SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Ata da Prova de Didática do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto

Edital nº 04/NCET/UNIR/2023

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às sete horas e quarenta
e cinco minutos no Auditório do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional
(PGDRA), na Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR),  Campus Universitário José
Ribeiro Filho, reuniram-se os professores doutores Osvanda Silva de Moura, Renato Abreu Lima
e  Andrina  Guimarães  Silva  Braga,  membros  da  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo
Simplificado  para  Contratação  de  Professor  Substituto  para  o  curso  de  Biologia  Edital  nº
04/2023/NCET/UNIR, para o Departamento de Biologia na área de Ciências Biológicas, subárea
Fisiologia Vegetal. Os trabalhos foram iniciados com uma reunião entre a presidente da banca e
os membros, discutindo os passos preliminares quanto a prova didática, instalação data show e
testes,  verificação  e  os  procedimentos  quanto  à  gravação  da  prova  didática.  A  candidata
Semirian Campos Amoêdo entregou o plano de aula às oito horas e dez minutos, dando início a
sua  apresentação  as  oito  horas  e  dez  minutos  e  término da apresentação  às  oito  horas  e
cinquenta e dois minutos. Na sequência teve quinze minutos de arguição.  A candidata Ingrid
Mendes Silva,  entregou o plano de aula às nove horas e vinte minutos, dando início a sua
apresentação às nove horas e vinte minutos e término da apresentação às dez horas e sete
minutos.  Na  sequência  teve  quinze  minutos  de  arguição.  Ao  final  das  apresentações  os
membros  da  banca  preencheram  as  fichas  de  avaliação  individual  dos  candidatos  (Tabela
abaixo),  finalizando os  trabalhos  da  manhã às  10h:40m.  Nada  mais  havendo a constar,  foi
lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da Banca Examinadora.

Candidato(a) Notas da Prova Didática
Presidente Membro 1 Membro 2 Média Situação

(classificado
ou eliminado)

Semirian Campos
Amoêdo

78 78 73 76,3 Classificado

Ingrid Mendes
Silva

95 95 90 93,3 Classificado

________________________________________________
Profª. Dra. Osvanda Silva de Moura

Presidente